
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Liquidazione contributi per l'acquisto di ausili o strumenti 
tecnologicamente avanzati, a favore delle persone disabili o delle loro 
famiglie, ai sensi della DGR X/5631/2016 e del Decreto dirigente 
struttura n. 13682 del 06.11.2017 della Direzione Generale di Reddito 
ed Autonomia e Inclusione Sociale della Regione Lombardia. Anno 
2017.

Il DIRETTORE GENERALE - Dr. Carmelo Scarcella
nominato con D.G.R. X/4615 del 19.12.2015

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dr. Fabrizio Speziani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Teresa Foini

DECRETO n. 202 del 13/04/2018



_______________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
la D.G.R. n. X/5631 del 26.09.2016 ad oggetto: “Determinazioni in ordine 
all’acquisto di ausili o strumenti tecnologicamente avanzati a favore delle persone 
disabili o delle loro famiglie”;
il Decreto dirigente struttura n. 13682 del 06.11.2017, della Direzione Generale 
Reddito di Autonomia e Inclusione Sociale della Regione Lombardia, avente per 
oggetto: “L.R. 23/99 – Interventi a favore delle persone disabili o delle loro 
famiglie per l’acquisizione di ausili o strumenti tecnologicamente avanzati - Anno 
2017”;

Preso atto che con il sopraccitato Decreto la Regione Lombardia ha fornito le 
indicazioni per l’erogazione dei contributi in argomento ed assegnato per l'anno 2017 
l’importo di € 261.311,00 introitato con reversale n. 40037 del 20.11.2017;
Considerato che il residuo dell’anno 2016 ammonta ad € 2.124,63, il finanziamento 
complessivo per l’anno 2017 è di € 263.435,63;
Visto il Decreto D.G. n. 703 del 07.12.2017 avente per oggetto: “Acquisto di 
strumenti ad alta tecnologia per disabili ai sensi della Legge Regionale n. 23/99, art. 
4 commi 4 e 5: bando per progetti finanziamento anno 2017 e nomina nucleo di 
valutazione”;
Preso atto che, così come definito dalla Regione Lombardia con il sopraccitato 
decreto n. 13682/2017, il Nucleo di Valutazione, istituito con il Decreto D.G. n. 703 
del 07.12.2017 sopraccitato, ha provveduto alla definizione della graduatoria delle 
domande pervenute al 14.02.2018;
Preso altresì atto che alla data di scadenza della presentazione delle domande, sono 
pervenute all'ATS di Brescia n. 99 domande delle quali n. 96 sono state ammesse al 
contributo mentre n. 3 non sono state ammesse per mancanza di requisiti;
Precisato che conseguentemente è stato redatto il seguente Piano di Riparto:
- Allegato “A”, (composto da n. 6 pagine), recante la Relazione indicante i criteri 

adottati per la redazione del piano delle assegnazioni in argomento;
- Allegato “B”, recante la graduatoria progetti “Area Domotica”;
- Allegato “C”, (composto da n. 3 pagine) recante la graduatoria dei progetti “Area 

Mobilità”;
- Allegato “D”, (composto da n. 5 pagine) recante la graduatoria dei progetti “Area 

Informatica”; 
- Allegato “E”, recante la graduatoria dei progetti “Altri Ausili”;
- Allegato “F”, recante il riepilogo economico del presente provvedimento; 
Preso atto che gli oneri previsti, conseguenti all’adozione del presente 
provvedimento, ammontano a complessivi € 224.957,31 quale contributo da erogare 
a fronte delle domande pervenute al 14.02.2018;
Vista la proposta del Direttore Sociosanitario, Dr.ssa Annamaria Indelicato;
Dato atto che la Responsabile dell’U.O. Disabilità e Protezione Giuridica, Dott.ssa 
Mariarosaria Venturini, attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Dato atto che il parere del Direttore Sociosanitario è assorbito nella funzione 
esercitata in qualità di proponente;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dr. Fabrizio Speziani, e del Direttore 
Amministrativo, Dott.ssa Teresa Foini che attesta, altresì, la legittimità del presente 
atto;



_______________________________________________________________

D E C R E T A

a) di prendere atto che il finanziamento complessivo disponibile a disposizione per 
l’anno 2017 risulta pari ad € 263.435,63, di cui € 2.124,63 quale residuo anni 
precedenti ed € 261.311,00 quale finanziamento anno 2017;

b) di prendere atto che il Nucleo di Valutazione, istituito con Decreto D.G. n. 703 del 
07.12.2017, ha provveduto alla definizione della graduatoria delle domande 
pervenute al 14.02.2018;

c) di dare atto che il contributo da riconoscere ai disabili aventi titolo ai sensi della 
D.G.R. n. 5631 del 26.09.2016 e del D.d.s. n. 13682 del 06.11.2017 in premessa 
citati, per l’acquisto di ausili o strumenti tecnologicamente avanzati, per l’anno 
2017, ammonta a complessivi € 224.957,31;

d) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a 
€ 224.957,31 trova riferimento nella Contabilità dell’Agenzia – Bilancio Socio 
Assistenziale anno 2018 – al conto “Trasferimenti contributi regionali ad Enti e 
privati per attività socio assistenziali” codice 43.7.430 e sarà gestito con il budget 
Progetto/P 34-2018;

e) di confermare che la copertura dei costi di cui al punto precedente pari a             
€ 224.957,31 è garantita dal finanziamento di cui al decreto dirigente struttura n. 
13682/2017, per € 261.311,00 e per € 2.124,63 dal conto “Utilizzo fondo quote 
esercizi precedenti Sogg. Pubblici extra Fondi Vincolati” codice 79.01.325 anno 
2018; 

f) di dare mandato al Servizio Risorse Economico Finanziarie di questa ATS di 
procedere al pagamento di € 224.957,31 tramite le procedure Adiuvat in capo 
all’U.O. Disabilità e Protezione Giuridica;

g) di dare atto che per effetto del presente provvedimento, a fronte dei contributi 
complessivamente disponibili e tenuto conto dei contributi regionali ripartiti, 
risulta un residuo di € 38.478,32 che viene accantonato in attesa di successive 
indicazioni regionali per il suo utilizzo;

h) di approvare quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento i 
seguenti documenti allegati:
- Allegato “A”, (composto da n. 6 pagine), recante la Relazione indicante i 

criteri adottati per la redazione del piano delle assegnazioni in argomento;
- Allegato “B”, recante la graduatoria progetti “Area Domotica”;
- Allegato “C”, (composto da n. 3 pagine) recante la graduatoria dei progetti 

“Area Mobilità”;
- Allegato “D”, (composto da n. 5 pagine) recante la graduatoria dei progetti 

“Area Informatica”; 
- Allegato “E”, recante la graduatoria dei progetti “Altri Ausili”;
- Allegato “F”, recante il riepilogo economico del presente provvedimento; 

i) di trasmettere, a cura dell’U.O. Disabilità e Protezione Giuridica, copia del 
presente provvedimento alla Regione Lombardia, Direzione Generale Reddito e di 
Autonomia e Inclusione Sociale tramite la casella di posta elettronica certificata: 
redditodiautonomia@pec.regione.lombardia.it;

j) di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 
provveda alla pubblicazione, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, di cui agli 
articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33/2013 nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente”;

k) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;



_______________________________________________________________

l) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità al D.Lgs. n. 
196/2003 e secondo le modalità stabilite dalle relative specifiche tecniche.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dr. Carmelo Scarcella















P
ag

in
a 

1



P
ag

in
a 

1



P
ag

in
a 

2



P
ag

in
a 

3



P
ag

in
a 

1



P
ag

in
a 

2



P
ag

in
a 

3



P
ag

in
a 

4



P
ag

in
a 

5



P
ag

in
a 

1

1
77

/1
7

V
E

G
I

27
/1

1/
19

90
27

0,
00

A
F

 
E

R
B

U
S

C
O

1.
49

2,
40

1.
49

2,
40

1.
04

4,
68

1.
04

4,
68

08
/0

2/
20

18

2
55

/1
7

LA
P

A
13

/0
5/

19
82

35
12

.3
36

,2
4

A
F

 
S

E
N

S
O

R
IA

LE
B

E
R

LI
N

G
O

6.
10

7,
06

6.
10

7,
06

4.
27

4,
94

2.
00

0,
00

09
/1

1/
20

17

3
50

/1
7

G
A

G
I

22
/0

6/
19

86
31

5.
50

6,
40

B
A

U
T

O
N

O
M

IA
F

 
B

R
E

S
C

IA
6.

18
8,

00
6.

18
8,

00
4.

33
1,

60
4.

33
1,

60

4
95

/1
7

A
LM

A
18

/0
7/

19
62

55
8.

19
0,

63
B

A
U

T
O

N
O

M
IA

F
 

ID
R

O
1.

30
0,

00
1.

30
0,

00
91

0,
00

91
0,

00
24

/0
1/

20
18

5
90

/1
7

M
A

LU
18

/0
8/

19
86

31
14

.8
00

,4
8

B
A

U
T

O
N

O
M

IA
M

 
4.

03
7,

28
4.

03
7,

28
2.

82
6,

10
1.

89
9,

49
19

/0
7/

20
17

6
92

/1
7

C
A

M
A

07
/0

2/
19

90
28

6.
29

1,
81

B
M

 
B

R
E

S
C

IA
9.

50
3,

56
9.

50
3,

56
6.

65
2,

49
6.

65
2,

49
25

/0
1/

20
18

7
40

/1
7

A
R

A
N

15
/0

1/
19

83
35

>
20

.0
00

,0
0

C
M

 
P

A
S

S
IR

A
N

O
1.

90
0,

00
1.

90
0,

00
1.

33
0,

00
1.

33
0,

00
29

/1
2/

20
17

8
12

/1
7

R
A

A
M

27
/0

5/
19

51
66

>
20

.0
00

,0
0

C
F

 
S

E
N

S
O

R
IA

LE
B

R
E

S
C

IA
6.

30
6,

02
6.

30
6,

02
4.

41
4,

21
2.

00
0,

00
31

/1
0/

20
17

9
21

/1
7

P
U

S
O

04
/1

0/
20

12
5

20
.1

14
,4

5
D

A
U

T
O

N
O

M
IA

F
 

F
LE

R
O

4.
98

1,
61

4.
98

1,
61

3.
48

7,
13

3.
48

7,
13

29
/1

2/
20

17

23
.6

55
,3

9

Q
U

A
LI

T
A

' 
D

E
LL

A
 V

IT
A

P
LU

R
IM

A
 

(S
P

E
C

IF
IC

A
R

E
 N

E
LL

E
 

N
O

T
E

)

S
IS

T
E

M
A

 
P

O
S

T
U

R
A

LE
 P

E
R

 
R

IP
O

S
O

 
N

O
T

T
U

R
N

O

A
M

M
IS

S
IB

IL
E

 A
 

F
IN

A
N

Z
IA

M
E

N
T

O

F
IS

IC
A

-M
O

T
O

R
IA

, 
IN

T
E

LL
E

T
T

IV
A

Q
U

A
LI

T
A

' 
D

E
LL

A
 V

IT
A

P
R

O
T

E
S

I 
A

C
U

S
T

IC
H

E

A
M

M
IS

S
IB

IL
E

 A
 

F
IN

A
N

Z
IA

M
E

N
T

O

C
O

N
T

R
IB

U
T

O
 R

IP
O

R
T

A
T

O
 

A
L 

M
A

S
S

IM
O

 E
R

O
G

A
B

IL
E

F
IS

IC
A

-
M

O
T

O
R

IA

P
R

O
P

U
LS

O
R

E
 

P
E

R
 

C
A

R
R

O
Z

Z
IN

A

A
M

M
IS

S
IB

IL
E

 A
 

F
IN

A
N

Z
IA

M
E

N
T

O

19
/0

7/
20

17
 

25
/0

7/
20

17

F
IS

IC
A

-
M

O
T

O
R

IA
JO

Y
S

T
IC

K
 P

E
R

 
C

A
R

R
O

Z
Z

IN
A

A
M

M
IS

S
IB

IL
E

 A
 

F
IN

A
N

Z
IA

M
E

N
T

O

F
IS

IC
A

-
M

O
T

O
R

IA
M

O
N

IG
A

 D
E

L 
G

A
R

D
A

P
R

O
P

U
LS

O
R

E
 

P
E

R
 

C
A

R
R

O
Z

Z
IN

A

A
M

M
IS

S
IB

IL
E

 A
 

F
IN

A
N

Z
IA

M
E

N
T

O

C
O

N
T

R
IB

U
T

O
 

C
A

LC
O

LA
T

O
 T

O
G

LI
E

N
D

O
 

LA
 Q

U
O

T
A

 D
E

L 
S

S
N

 D
I €

 
92

6,
61

Q
U

A
LI

T
A

' 
D

E
LL

A
 V

IT
A

F
IS

IC
A

-
M

O
T

O
R

IA
C

A
R

R
O

Z
Z

IN
A

 
S

P
O

R
T

IV
A

A
M

M
IS

S
IB

IL
E

 A
 

F
IN

A
N

Z
IA

M
E

N
T

O

Q
U

A
LI

T
A

' 
D

E
LL

A
 V

IT
A

F
IS

IC
A

-
M

O
T

O
R

IA
C

A
R

R
O

Z
Z

IN
A

 D
A

 
T

E
N

N
IS

A
M

M
IS

S
IB

IL
E

 A
 

F
IN

A
N

Z
IA

M
E

N
T

O

IS
E

E
 N

O
N

 P
R

E
S

E
N

T
A

T
O

  
E

Q
U

IP
A

R
A

T
O

 A
 

>2
0.

00
0,

00
 

Q
U

A
LI

T
A

' 
D

E
LL

A
 V

IT
A

P
R

O
T

E
S

I 
A

C
U

S
T

IC
H

E

A
M

M
IS

S
IB

IL
E

 A
 

F
IN

A
N

Z
IA

M
E

N
T

O

IS
E

E
 N

O
N

 P
R

E
S

E
N

T
A

T
O

  
E

Q
U

IP
A

R
A

T
O

 A
 

>2
0.

00
0,

00
 

C
O

N
T

R
IB

U
T

O
 R

IP
O

R
T

A
T

O
 

A
L 

M
A

S
S

IM
O

 E
R

O
G

A
B

IL
E

F
IS

IC
A

-
M

O
T

O
R

IA

P
R

O
P

U
LS

O
R

E
 

P
E

R
 

C
A

R
R

O
Z

Z
IN

A

A
M

M
IS

S
IB

IL
E

 A
 

F
IN

A
N

Z
IA

M
E

N
T

O



Pa
gi

na
 1

A
re

a
N

. 
D

om
an

d
e 

ri
ce

vu
te

N
. 

D
om

an
d

e 
am

m
es

se
 a

 
fi

n
an

zi
am

en
to

N
. 

D
o

m
an

d
e 

n
on

 
am

m
es

se
 a

 
fi

n
an

zi
am

en
to

C
on

tr
ib

u
to

 a
ss

eg
n

at
o

D
O

M
O

TI
C

A
1

1
1

1
0

€
 6

8
.4

5
3

,3
8

M
O

B
IL

IT
A

’
3

0
3

0
0

€
 1

1
2

.9
4

3
,2

8

IN
FO

R
M

A
TI

C
A

4
9

4
6

3
€

 1
9

.9
0

5
,2

6

A
LT

R
I 

A
U

S
IL

I
9

9
0

€
 2

3
.6

5
5

,3
9

TO
TA

LI
9

9
9

6
3

€
 2

2
4

.9
5

7
,3

1

Fi
n

an
zi

am
en

to
 

as
se

g
n

at
o 

an
n

o 
2

0
1

7
R

es
id

u
o 

an
n

o 
p

re
ce

d
en

te

Fi
n

an
zi

am
en

to
 

co
m

p
le

ss
iv

o 
d

is
p

on
ib

ile
 

p
er

 l’
an

n
o 

2
0

1
7

Fi
n

an
zi

am
en

to
 

im
p

eg
n

at
o

R
es

id
u

o

€
 2

6
1

.3
1

1
,0

0
€

 2
.1

2
4

,6
3

€
 2

6
3

.4
3

5
,6

3
€

 2
2

4
.9

5
7

,3
1

€
 3

8
.4

7
8

,3
2

A
LL

EG
A
TO

 “
F”

A
TS

 B
R
ES

C
IA

R
IE

P
IL

O
G

O
 F

IN
A

N
Z

IA
M

EN
TO

 A
N

N
O

 2
0

1
7

D
.D

.S
. 

N
. 

1
3

6
8

2
 D

EL
 0

6
.1

1
.2

0
1

7


